
 
 

 

 
 
 
DYDD LLUN, 12 MEHEFIN 2023 
 
 
AT: HOLL AELODAU Y PWYLLGOR CRAFFU PERFFORMIAD AC 
ADNODDAU CORFFORAETHOL 
 
 
 
YR WYF DRWY HYN YN EICH GALW I FYNYCHU CYFARFOD O’R 
PWYLLGOR CRAFFU PERFFORMIAD AC ADNODDAU 
CORFFORAETHOL A GYNHELIR YN Y SIAMBR – NEUADD Y SIR, 
CAERFYRDDIN. SA31 1JP AC O BELL AM 10.00 YB  DYDD 
GWENER, 16EG MEHEFIN, 2023 ER MWYN CYFLAWNI'R MATERION 
A AMLINELLIR AR YR AGENDA SYDD YNGHLWM 
 
 

Wendy Walters 

PRIF WEITHREDWR 
 
 
 
Swyddog Democrataidd: Julie Owens 
Ffôn (llinell uniongyrchol): 01267 224088 
E-Bost: juowens@sirgar.gov.uk 
Cyfarfod aml-leoliad yw hwn.  Gall aelodau’r pwyllgor fynychu’n bersonol yn y 
lleoliad a nodir uchod neu o bell drwy’r ddolen Zoom a ddarperir ar wahân. 

Gellir gwylio’r cyfarfod ar wefan y cyngor drwy'r ddolen canlynol:- 
https://carmarthenshire.public-i.tv/core/portal/home 

 
Wendy Walters Prif Weithredwr, Chief Executive, 

Neuadd y Sir, Caerfyrddin. SA31 1JP 
County Hall, Carmarthen. SA31 1JP 

 
 
 

Pecyn Dogfennau

https://carmarthenshire.public-i.tv/core/portal/home


 

 
 

PWYLLGOR CRAFFU PERFFORMIAD AC ADNODDAU 
CORFFORAETHOL 

 
 
 

 
GRŴP PLAID CYMRU-  7 Aelod 

 
1.  Cyng.Kim Broom (Is-Gadeirydd)  
2.  Cyng.Terry Davies (Aelod y Pwyllgor)  
3.  Cyng.Alex Evans (Aelod y Pwyllgor)  
4.  Cyng.Hazel Evans (Aelod y Pwyllgor)  
5.  Cyng.Deian Harries (Aelod y Pwyllgor)  
6.  Cyng.Jean Lewis (Aelod y Pwyllgor)  
7.  Cyng.Dai Nicholas (Aelod y Pwyllgor)  

 
GRŴP LLAFUR -  4 Aelod 
1.  Cyng.Lewis Davies (Aelod y Pwyllgor)  
2.  Cyng.Rob James (Aelod y Pwyllgor)  
3.  Cyng.Dot Jones (Aelod y Pwyllgor)  
4.  Cyng.Kevin Madge (Aelod y Pwyllgor)  

 
GRŴP ANNIBYNNOL- 2 Aelod 
1.  Cyng.Giles Morgan (Cadeirydd)  
2.  Lle Gwag  
 
 
 
 



 

 
 

A G E N D A   
  

1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB   
 
2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL GAN GYNNWYS 

UNRHYW CHWIPIAU PLEIDIAU A RODDIR MEWN YMATEB I 
UNRHYW EITEM AR YR AGENDA  

 

 
3. CWESTIYNAU GAN Y CYHOEDD (NID OEDD DIM WEDI DOD I 

LAW)  
 

 
4. ADRODDIAD MONITRO CYLLIDEB CYFALAF A REFENIW 

2022/23  
5 - 48 

 
5. ADRODDIAD BLYNYDDOL Y PWYLLGOR CRAFFU 

PERFFORMIAD AC ADNODDAU CORFFORAETHOL 2022/23  
49 - 68 

 
6. DIWEDDARIAD AR GAMAU GWEITHREDU Y PWYLLGOR 

CRAFFU  
69 - 72 

 
7. EITEMAU AR GYFER Y DYFODOL  73 - 96 
 
8. LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR GOFNODION Y PWYLLGOR A 

GYNHALIWYD AR 03 MAI 2023  
97 - 102 

 



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



 

 

PWYLLGOR CRAFFU PERFFORMIAD AC 
ADNODDAU CORFFORAETHOL 

16eg MEHEFIN 2023 
 
 

Adroddiad Monitro Cyllideb  
Cyfalaf a Refeniw 2022/23 

 
 
GOFYNNIR I’R PWYLLGOR CRAFFU: 
 
• Derbyn yr Adroddiad Monitro Cyllideb Corfforaethol yr Awdurdod, Adroddiadau 

adrannol y Prif Weithredwr a’r Gwasanaethau Corfforaethol a’r Adroddiad Monitro 
Arbedion ac yn ystyried y sefyllfa cyllidebol. 

 
Y Rhesymau:  
 
• I ddatgan sefyllfa bresennol y gyllideb i’r Pwyllgor ar 28ain Chwefror 2023, ynglyn â 

2022/23. 
 

 
 
AELODAU’R CABINET SY’N GYFRIFOL AM Y PORTFFOLIO:  
• Cyng. Darren Price (Arweinydd) 
• Cyng. Alun Lenny (Adnoddau) 
• Cyng. Phillip Hughes (Trefniadaeth a’r Gweithlu) 
 

 
 
Y Gyfarwyddiaeth: 
Gwasanaethau 
Corfforaethol  
 
Enw Cyfarwyddwr y 
Gwasanaeth: 
Chris Moore 
 
 
Awdur yr adroddiad: 
Chris Moore 
 

 
Swydd: 
 
 
 
 
 
Cyfarwyddwr y 
Gwasanaethau Corfforaethol 
 

 
Rhif Ffôn / Cyfeiriad E-
bost: 
 
 
 
 
01267 224120  
CMoore@sirgar.gov.uk 
 

 
  

Tudalen 5

Eitem Rhif  4

mailto:CMoore@sirgar.gov.uk


 

 
EXECUTIVE SUMMARY 

 
CORPORATE PERFORMANCE & RESOURCES 

SCRUTINY COMMITTEE 
16th JUNE 2023 

 
 

Revenue & Capital Budget  
Monitoring Report 2022/23 

 
The Financial Monitoring report is presented as follows: 
 
Revenue Budgets  
Appendix A – Authority Corporate Budget Monitoring Report 
The revenue budget monitoring reports as at 28th February 2023 are attached and 
indicate that: 
 
COUNCIL FUND REVENUE ACCOUNT (Appendix A) 
Overall, the monitoring report forecasts an overspend for the year at departmental level 
of £6.
[...]
feydd y Cyngor ac eraill yn defnyddio technoleg o'u cartref 
neu leoliad gwaith, rwy'n mawr obeithio bydd y rhyngweithio rhyngom fel cynghorwyr 
a'r cyhoedd yn parhau. 
 
Hoffwn ddiolch hefyd i holl aelodau'r Pwyllgor a’r swyddogion am eu cyfraniadau a'u 
hymroddiad yn ystod 2022/23. 
 
Y Cynghorydd Giles Morgan 
Cadeirydd y Pwyllgor Craffu – Perfformiad Corfforaethol ac Adnoddau 

 

Tudalen 55



 

3 
 

1. Cyflwyniad 
 
Mae Erthygl 6.2 o Gyfansoddiad y Cyngor yn ei gwneud yn ofynnol i'r holl bwyllgorau 
craffu "baratoi adroddiad blynyddol sy'n egluro gweithgareddau'r Pwyllgor dros y 
flwyddyn flaenorol.”  

 
Prif nod yr adroddiad yw pwysleisio'r gwaith sydd wedi'i wneud gan y Pwyllgor Craffu 
– Perfformiad Corfforaethol ac Adnoddau yn ystod 2022/23. Mae'n amlinellu gwaith 
posibl y Pwyllgor yn y dyfodol. Mae'n bosibl hefyd y bydd y ddogfen yn hwyluso 
trafodaethau am eitemau eraill a allai gael eu cynnwys mewn rhaglenni gwaith yn y 
dyfodol. 

 
Mae’r Pwyllgor yn cael ei gadeirio gan y Cynghorydd Giles Morgan ac mae’n 
cynnwys 13 o Aelodau Etholedig. Darperir cymorth i'r Panel gan y Tîm 
Gwasanaethau Democrataidd a swyddogion eraill y Cyngor pan fo angen. 
 
Mae'r adroddiad hwn yn darparu trosolwg o waith y Pwyllgor Craffu – Perfformiad 
Corfforaethol ac Adnoddau yn ystod blwyddyn y Cyngor 2022/23. Mae’n caniatáu i 
Aelodau ystyried y cyflawniadau yn ystod y flwyddyn a nodi beth a weithiodd yn dda 
ac ymhle y gellid gwneud gwelliannau. Mae'r dadansoddiad hwn yn hanfodol i 
ddatblygu'r broses graffu. 
 
2. Craffu cyn Gwneud Penderfyniadau 

Mae gan y broses graffu rôl allweddol o ran hyrwyddo atebolrwydd o ran proses 
gwneud penderfyniadau awdurdodau lleol. Hefyd mae’r broses yn ddefnyddiol o ran 
sicrhau bod polisïau’r Cyngor yn adlewyrchu’r blaenoriaethau cyfredol, yn ogystal â 
hyrwyddo effeithlonrwydd ac yn annog gweithio mewn partneriaeth gydag 
asiantaethau allanol. 
Er mwyn i Bwyllgorau Craffu dderbyn mwy o berchenogaeth ar eu Blaengynlluniau 
Gwaith, cyf
[...]
oli'r Trysorlys a Dangosyddion Darbodaeth  
Cafodd y Pwyllgor y newyddion diweddaraf  a oedd yn nodi'r gweithgareddau a oedd 
yn rhan o Swyddogaeth Rheoli'r Trysorlys, yn unol â gofynion y Polisi a'r Strategaeth 
Rheoli'r Trysorlys a gymeradwywyd gan y Cyngor Sir ar 2 Mawrth 2022. 
 
4.5 Adroddiad Blynyddol Cyngor Sir Caerfyrddin 2020/21  
Ym mis Hydref 2022, bu i’r Pwyllgor ystyried a chymeradwyo Adroddiad Blynyddol 
drafft Cyngor Sir Caerfyrddin 2020/21 ynghyd â’r Amcan Llesiant perthnasol ac 
adroddiadau manwl sy’n berthnasol i’r Pwyllgor Craffu – Perfformiad Corfforaethol 
ac Adnoddau.  
 
4.6        Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus Sir Gaerfyrddin   
Ym mis Hydref a mis Rhagfyr 2022 a mis Ionawr 2023, bu i'r Pwyllgor, fel y pwyllgor 
craffu dynodedig a benodwyd i graffu ar waith y Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus, 
ystyried cofnodion cyfarfodydd Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus Sir Gaerfyrddin.  
 
 
4.7 Monitro Absenoldeb Salwch  
Ym mis Rhagfyr 2022, bu i'r Pwyllgor ystyried adroddiad Monitro Absenoldeb Salwch 
hanner blwyddyn ar gyfer 2022/23 a oedd yn manylu ar ddata absenoldeb salwch 
adrannau ac yn cynnwys data monitro absenoldeb salwch ynghyd â throsolwg o'r 
cymorth llesiant gweithwyr a ddarparwyd.   
 
4.8   Rhaglen Drawsnewid y Cyngor   
Ym mis Rhagfyr 2022, cafodd y Pwyllgor adroddiad a oedd yn amlinellu 
gweledigaeth/achos busnes ar gyfer cam nesaf rhaglen trawsnewid a newid y 
Cyngor, a fydd yn cael ei defnyddio i lywio'r gwaith o ddatblygu Strategaeth 
Drawsnewid. 
 
5.      Gweithgarwch Craffu Arall 

5.1 Gorchwyl a Gorffen 
Ni wnaeth y Pwyllgor gynnal adolygiad gorchwyl a gorffen yn ystod 2022/23.  
 
5.2 Ymweliadau Safle 
Nid oedd y Pwyllgor wedi cynnal unrhyw ymweliadau safle yn ystod 2022/23.  
 
5.3  Sesiynau Datblygu        
Cynhaliwyd y sesiynau datblygu/seminarau canlynol i'r aelodau yn ystod 2022/23: 
 

Tudalen 58



 

6 
 

• Sesiwn Datblygu Rheoli Presenoldeb; 

Yn ogystal â'r uchod, cynhaliwyd sawl seminar cyllideb yn ystod mis Ionawr fel rhan 
[...]
 gynnwys 
gweithredu grwpiau gorchwyl a gorffen ym maes craffu, awdurdodi 
adroddiadau ar y cyd â'r grwpiau, a chynorthwyo i weithredu a monitro'r 
adolygiadau a gwblhawyd; 

• Rheoli rhaglen datblygu aelodau'r Pwyllgorau Craffu 
• Anfon yr agendâu ar gyfer cyfarfodydd y Pwyllgorau Craffu o leiaf 4 diwrnod 

gwaith cyn y cyfarfod. 
 

Tudalen 59



 

7 
 

I gael rhagor o wybodaeth am graffu yn Sir Gaerfyrddin, gan gynnwys rhaglenni 
gwaith, adroddiadau gorchwyl a gorffen ac adroddiadau blynyddol, ewch i wefan y 
Cyngor Sir: www.sirgar.llyw.cymru/craffu  
I gysylltu â'r Uned Gwasanaethau Democrataidd, ffoniwch 01267 224028 neu 
anfonwch neges e-bost at craffu@sirgar.gov.uk 
 
9. Presenoldeb 
Mae presenoldeb Aelodau'r Pwyllgor Craffu – Perfformiad Corfforaethol ac 
Adnoddau yn ystod y flwyddyn 2022/23 yn cael ei ddangos yn y tabl isod. 
Cynhaliwyd cyfanswm o 4 cyfarfod hybrid (Neuadd y Sir, Caerfyrddin a Zoom) rhwng 
mis Mai 2022 a mis Ebrill 2023. 
 

Aelod y Pwyllgor Craffu Nifer y cyfarfodydd a 
fynychwyd allan o 4 

cyfarfod posibl  

% 

Y Cynghorydd K. Broom 4 100% 
Y Cynghorydd L. Davies  4 100% 
Y Cynghorydd T. Davies  3 75% 
Y Cynghorydd A. Evans 3 75% 
Y Cynghorydd H.A.L. Evans 2 50% 
Y Cynghorydd A.D. Harries  1  25% 
Y Cynghorydd J. Hart hyd at 
19/10/22 0 0 
Y Cynghorydd R. James  4 100% 
Y Cynghorydd D. Jones 4 100% 
Y Cynghorydd M.J.A. Lewis 3 75% 
Y Cynghorydd K. Madge 4 100% 
Y Cynghorydd A.G. Morgan 4 100% 
Y Cynghorydd D. Nicholas 1 25% 
Dirprwyon  Nifer y cyfarfodydd a fynychwyd 

Y Cynghorydd P. Hughes-Griffiths 1 

Y Cynghorydd H. Jones 1 

Y Cynghorydd D.E. Williams 2 

Aelodau'r Cabinet Nifer y cyfarfodydd a fynychwyd 

Y Cynghorydd P.M. Hughes 2 

Y Cynghorydd A. Lenny 3 

Y Cynghorydd D. Price 1 

Tudalen 60

http://www.carmarthenshire.gov.wales/scrutiny


 

8 
 

 
10. Rhestr Termau  

CIPFA - Sefydliad Siartredig Cyllid Cyhoeddus a Chyfrifyddiaeth 
BGC – Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus 
TIC - Trawsnewid i Wneud Cynnydd  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tudalen 61



 

9 
 

Atodiad 'A’ 
 
Y Pwyllgor Craffu - Perfformiad Corfforaethol ac Adnoddau 
 

TEITL 
 

AELODAU CYFRIFOLDEBAU 

Pwyllgor Craffu - 
Perfformiad 
Corfforaethol ac 
Adnoddau   

13 aelod 
  

Mae'r Pwyllgor Craffu yn gyfrifol am graffu ar 
y Cabinet a phortffolios canlynol y Cabinet a'u 
priod feysydd gwasanaeth: 

• Arweinydd  
• Adnoddau 
• Sefydliad a Gweithlu 

Tudalen 62

https://democracy.carmarthenshire.gov.wales/mgCommitteeDetails.aspx?ID=392
https://democracy.carmarthenshire.gov.wales/mgCommitteeDetails.aspx?ID=386
https://democracy.carmarthenshire.gov.wales/mgCommitteeDetails.aspx?ID=385


 

10 
 

Arweinydd – Y Cynghorydd Darren Price: 

Cadeirydd y Cabinet Cysylltu ag arweinwyr grwpiau gwleidyddol 
eraill 

Cysylltiadau â Llywodraeth Cymru Y Gwasanaethau Cyfieithu 
Cysylltiadau â Llywodraeth Leol Cyflawni'r Fargen Ddinesig 
Cynrychioli'r Cyngor - Cymdeithas Llywodraeth 
Leol Cymru Cyfathrebu 

Cynrychioli'r Cyngor ar Ddinas-ranbarth Bae 
Abertawe Pennu Portffolios y Cabinet 

Marchnata a'r Cyfryngau Y Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus 

Penodi Aelodau'r Cabinet  Deddf Llywodraeth Leol ac Etholiadau 
(Cymru) 2021 

Cyswllt â'r Prif Weithredwr Partneriaeth - Gwasanaeth Rhanbarthol  

Aelod Cabinet dros Adnoddau - Y Cynghorydd Alun Lenny: 

Strategaeth Gyllid a'r Gyllideb Caffael a Fframweithiau 
Rhaglen Gyfalaf Cyflawni Arbedion 
Rheoli Asedau / Eiddo Gwasanaethau Ariannol 
Comisiynu a Chaffael Budd i'r Gymuned 
Rheoli Risg a Chynllunio Risg Y Dreth Gyngor  
Budd-daliadau Tai Ardrethi Annomestig Cenedlaethol 
Refeniw Cyllid Strategol (Prosiectau Corfforaethol) 
Datganiad Llywodraethu Blynyddol   

Aelod Cabinet dros Drefniadaeth a'r Gweithlu - Y Cynghorydd Philip Hughes: 

Canolfannau Cyswllt a'r Canolfannau 
Gwasanaethau Cwsmeriaid Gweithio ystwyth 

Cydraddoldeb – polisi a'r gweithlu Arweinydd Polisi Iechyd a Diogelwch 
Adnoddau Dynol a Chynllunio'r Gweithlu Cyflawni Blaenoriaethau'n Gorfforaet
[...]
n bod hyn yn briodol.  
 
Datrys unrhyw faterion sy'n destun anghydfod rhwng y Pwyllgorau Craffu.  
 
Cyfrannu at broses datblygu ac adolygu polisi'r Awdurdod mewn perthynas â materion 
corfforaethol a thrawsbynciol.  
 
Cyfrannu at y gwaith o ddatblygu a monitro strategaethau Corfforaethol a Chymunedol.  
 
Craffu ar Gynllun Gwella'r Awdurdod gan gynnwys targedau perfformiad penodedig.  
 
Craffu ar berfformiad cyffredinol y Cyngor a'i fonitro yn erbyn cyfres o dargedau ac 
amcanion allweddol drwy dderbyn adroddiadau monitro perfformiad rheolaidd.  
 

Tudalen 66



 

14 
 

Ystyried a chyfrannu at ymateb y Cyngor i adolygiadau gan gynnwys cynnal adolygiadau 
trawsbynciol a chraffu ar gynnydd a materion sy'n codi o asesiad risg blynyddol. (Sylwer 
bod y swyddogaeth graffu yn cynnig y drafodaeth a’r ddadl y mae gwelliant yn dibynnu 
arnynt a bod y swyddogaeth archwilio yn cynnig sicrwydd ynghylch addasrwydd a 
gweithrediad systemau a phrosesau’r Cyngor).  
 
Monitro'r ffordd y caiff rhaglen effeithlonrwydd y Cyngor ei darparu.  
 
Craffu ar waith Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus Sir Gaerfyrddin (yn unol â gofynion 
Deddf Llesiant Cenedlaethau'r Dyfodol (Cymru) 2015. 
 
  
  
  
  

 
 

Tudalen 67



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



 

 

 
PWYLLGOR CRAFFU PERFFORMIAD AC ADNODDAU CORFFORAETHOL 

16 MEHEFIN 2023 
 

 
DIWEDDARIAD AR GAMAU GWEITHREDU Y PWYLLGOR CRAFFU 

 
Y Pwrpas: Rhoi gwybod i'r Pwyllgor am y camau a gymerwyd mewn 
ymateb i benderfyniadau a wnaed 
 

 
Ystyried y materion canlynol a chyflwyno sylwadau arnynt: 
 
• Craffu ar y cynnydd a wnaed mewn perthynas â chamau gweithredu, ceisiadau neu 

atgyfeiriadau a gofnodwyd yn ystod cyfarfodydd blaenorol y Pwyllgor.  
 
Y rhesymau:  
 
• Galluogi'r aelodau i gyflawni eu rôl graffu mewn perthynas â monitro perfformiad. 
 
 
Angen cyfeirio'r mater at y Cabinet / Cyngor er mwyn gwneud penderfyniad:      NAC OES  
 

 

YR AELOD CABINET SY'N GYFRIFOL AM Y PORTFFOLIO:- Amherthnasol 

Y Gyfarwyddiaeth:  
Pr
[...]
AI 2023  

 
PRESENNOL Cynghorydd K.V. Broom (Cadeirydd) 
 
Cynghorwyr (Yn y Siambr): 
D. Nicholas    

 
Cynghorwyr (Yn rhithwir): 
T. Davies A. Evans H.A.L. Evans D. Jones 
M.J.A. Lewis A. Leyshon K. Madge M. Thomas 
 
Hefyd yn bresennol (Yn y Siambr): 
Y Cynghorydd D. Price - Aelod Cabinet - Arweinydd; 
Y Cynghorydd A. Lenny - Aelod Cabinet dros Adnoddau; 
 
Hefyd yn bresennol (Yn y Siambr): 
N. Daniel, Pennaeth TGCh a Pholisi Corfforaethol; 
H. Pugh, Pennaeth Dros Dro Archwilio, Riag a Chaffael; 
P.R. Thomas, Prif Weithredwr Cynorthwyol (Rheoli Pobl a Pherfformiad); 
T. Thomas, Pen-swyddog Datblygu Busnesau; 
A. Eynon, Prif Gyfieithydd; 
R. Morris, Swyddog Cefnogi Aeolodau; 
M.S. Davies, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd; 
Hefyd yn bresennol (Yn rhithwir): 
G. Morgan, Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd; 
M. Runeckles, Swyddog Cefnogi Aeolodau. 
Y Siambr, Neuadd y Sir, Caerfyrddin, ac o bell: 10.00 yb - 11.10 yb 
 
1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB 

Derbyniwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan y Cynghorwyr L. Davies, R. 
James ac A.G. Morgan.   
 

2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL GAN GYNNWYS UNRHYW 
CHWIPIAU PLEIDIAU A RODDIR MEWN YMATEB I UNRHYW EITEM AR YR 
AGENDA 
 

Y Cynghorydd Rhif y Cofnod Y Math o Fuddiant 
T. Davies* 5 - Cynlluniau Cyflawni Is-

adrannol, Adran y Prif 
Weithredwr - Rheoli Pobl; 

Partner ei fab yn gweithio 
yn yr Adran Addysg a 
Phlant; 

A. Evans 
  

5 - Cynlluniau Cyflawni Is-
adrannol, Adran y Prif 
Weithredwr - Y Gyfraith a 
Gweinyddiaeth 

Ei fam yn gweithio i'r 
adain Gwasanaethau 
Democrataidd; 

M.J.A. Lewis* 5 - Cynlluniau Cyflawni Is-
adrannol, Adran y Prif 
Weithredwr - Rheoli Pobl; 

Ei nith yn gweithio yn yr 
Adran Addysg a Phlant; 

K. Madge 5 - Cynlluniau Cyflawni Is- Ei ferch yn gweithio i'r 

Tudalen 97

Eitem Rhif  8



 

adrannol, Adran y Prif 
Weithredwr - Rheoli Pobl; 

Gwasanaethau 
Cymdeithasol; 

D. Nicholas 5 - Cynlluniau Cyflawni Is-
adrannol, Adran y Prif 
Weithredwr - Rheoli Pobl; 

Ei ferch yn gweithio yn yr 
Adran Gynllunio 

  
[*Gwnaeth y datganiad yn union cyn i'r eitem gael ei thrafod.]  
 

3. CWESTIYNAU GAN Y CYHOEDD 
Nid oedd cwestiynau gan y cyhoedd wedi dod i law.    
 

4. CYNLLUN WAITH Y PWYLLGOR CRAFFU PERFFORMIAD AC ADNODDAU 
CORFFORAETHOL AR GYFER 2023/24 
Bu'r Pwyllgor yn ystyried ei Flaenraglen Waith ar gyfer 2023/2024 a baratowyd 
yn unol â Chyfansoddiad y Cyngor sy'n ei gwneud yn ofynnol i Bwyllgorau Craffu 
ddatblygu a chyhoeddi blaenraglen waith bob blwyddyn gan glustnodi materion 
ac adroddiadau sydd i'w hystyried mewn cyfarfodydd yn ystod blwyddyn y 
cyngor. 
  
Atgoffwyd yr aelodau, yn ystod y cyfarfod anffurfiol a gynhaliwyd o ran 
Blaenraglen Waith ddrafft y Pwyllgor y cafwyd consensws, yn dilyn y pryderon a 
fynegwyd yn ddiweddar, y byddai'n briodol i'r Pwyllgor yn y lle cyntaf i gael 
 adroddiad a chyflwyniad ar weithrediad canolfannau cyswllt y Cyngor mewn 
sesiwn anffurfiol  
  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL  
  
4.1 gymeradwyo Blaenraglen Waith y Pwyllgor Craffu - Perfformiad 

Corfforaethol ac Adnoddau ar gyfer 2023/24; 
4.2 bod trefniadau'n cael eu gwneud i'r Pwyllgor dderbyn adroddiad a 

chyflwyniad ar weithrediad canolfannau cyswllt y Cyngor mewn sesiwn 
anffurfiol.  

 
5. CYNLLUNIAU DARPARU GWASANAETH ADRAN Y PRIF WEITHREDWR 

Cyflwynodd yr Arweinydd, ar gyfer ystyriaeth y Pwyllgor, Cynlluniau Cyflawni Is-
adrannol Adran y Prif Weithredwr ar gyfer 2023-24 a oedd yn cynnwys: 
  

  TGCh a Pholisi Corfforaethol; 
  Rheoli Pobl; 
• Y Gyfraith a Gweinyddiaeth; 
• Y Gwasanaethau Etholiadol a Chofrestru Sifil; 
• Gwasanaethau Marchnata a'r Cyfryngau/Cyfieithu; 
• Cymorth Busnes a'r Cabinet. 

  
Roedd y cynlluniau yn pennu'r camau a'r mesurau strategol y byddai'r 
gwasanaethau yn eu cymryd er mwyn i'r Cyngor wneud cynnydd mewn 
perthynas ag Amcanion Llesiant, blaenoriaethau thematig a blaenoriaethau 
gwasanaeth y Cyngor.  
  
Roedd y canlynol ymhlith y materion a godwyd wrth ystyried yr 
adroddiad/cynlluniau: 

Tudalen 98



 

  
  
TGCh a Pholisi Corfforaethol 

       Sicrhawyd yr aelodau fod seiberddiogelwch yn cael ei ystyried yn ddifrifol 
iawn ac roedd yr Awdurdod yn cymryd dull amlweddog a chadarn o ran 
atal ymosodiadau seiber; 

       Mewn ymateb i sylw dywedodd y Pennaeth TGCh a Pholisi Corfforaethol 
yr ymatebwyd i dros 90% o geisiadau Rhyddid Gwybodaeth a hynny o 
fewn 20 diwrnod gwaith; 

      Nodwyd y byddai'r system gefn swyddfa newydd a'r Porth Ar-lein ar gyfer 
mwy o Fynediad i Bobl a Hunanwasanaeth yn galluogi aelodau'r cyhoedd i 
dderbyn adborth ar faterion/ceisiadau a gyflwynwyd ganddynt; 

      Mewn ymateb i ymholiad dywedodd yr Arweinydd y byddai'r Panel 
Ymgynghorol ynghylch Trechu Tlodi yn cael ei gadeirio gan y Dirprwy 
Arweinydd a’r Aelod Cabinet dros Gartrefi gydag aelodaeth wleidyddol 
gytbwys. Dywedodd y gallai adroddiadau i'r Panel fod ar gael i'r Pwyllgor 
Craffu Perfformiad ac Adnoddau Corfforaethol pe bai'n dymuno. Diolchodd 
i bob aelod am eu mewnbwn i'r agenda trechu tlodi; 

  
Rheoli Pobl  
[SYLWER: Roedd y Cynghorydd K Madge wedi datgan buddiant yn y Cynllun 
Cyflawni Is-adrannol yn gynharach, ac arhosodd yn y cyfarfod wrth i'r Pwyllgor ei 
ystyried. 
Roedd y Cynghorydd T. Davies wedi datgan diddordeb yn y Cynllun Cyflawni Is-
adrannol gan fod partner ei fab yn gweithio yn yr Adran Addysg a Phlant ond 
arhosodd yn y cyfarfod wrth i'r Pwyllgor ei ystyried. 
Roedd y Cynghorydd M.J.A. Lewis wedi datgan diddordeb yn y Cynllun Cyflawni 
Rhanbarthol hwn gan fod ei nith yn gweithio yn yr Adran Addysg a Phlant ond 
arhosodd yn y cyfarfod wrth i'r Pwyllgor ei ystyried. 

       Mewn ymateb i ymholiad ynghylch y galw cynyddol ar y tîm Iechyd 
Galwedigaethol fe wnaeth y Prif Weithredwr Cynorthwyol (Rheoli Pobl) 
gydnabod bod atgyfeiriadau, yn enwedig at y gwasanaeth llesiant, wedi 
cynyddu o ganlyniad i Covid. Roedd atgyfeiriadau a oedd yn deillio o 
faterion covid hir yn parhau'n isel; 

       Cydnabuwyd bod targed Mehefin 2023 i 'adolygu polisïau Adnoddau Dynol 
perthnasol i gefnogi datblygiad gweithlu mwy hyblyg a deinamig' yn 
uchelgeisiol ond roedd rheolwyr yn cael hyfforddiant pwrpasol yn enwedig 
o ran rheoli gweithlu 'hybrid' wedi'r pandemig a oedd yn gweithio yn y 
swyddfa a gweithio gartref. Y gobaith oedd y byddai hyblygrwydd o fudd i 
unigolion a'r Awdurdod; 

       Mewn ymateb i gwestiwn fe ymatebodd y Prif Weithredwr Cynorthwyol 
(Rheoli Pobl) ei fod wedi gofyn i’r tîm TIC (Trawsnewid i Wneud Cynnydd) 
adolygu ei raglen yn benodol gyda'r nod o gryfhau'r gwasanaeth. 
Mynegwyd y gobaith y gallai tîm TIC sydd ag adnoddau priodol gynhyrchu 
incwm o bosib; 

       dywedodd y Prif Weithredwr Cynorthwyol (Rheoli Pobl), mewn ymateb i 
sylw, y byddai mwy o ddata yn cael ei gynnwys yn y Cynllun Cyflawni o 
ran prentisiaethau; 

  
 
 

Tudalen 99



 

Y Gyfraith a Gweinyddiaeth 
[SYLWER: Gan fod y Cynghorydd A. Evans wedi datgan buddiant yn yr eitem 
hon eisoes, nid oedd yn bresennol yn y cyfarfod tra trafodid yr eitem hon.] 

       Cyfeiriwyd at y gofyniad cyfreithiol i ganiatáu i aelodau fynychu naill ai'n 
gorfforol neu o bell (cyfarfodydd aml-leoliad)' a mynegwyd pryder ynghylch 
yr effaith niweidiol yr oedd hyn yn ei chael ar y broses ddemocrataidd 
gyda rhai aelodau heb gwrdd â'i gilydd wyneb yn wyneb. Awgrymwyd y 
dylai fod yn ofynnol i bob aelod o leiaf fynychu'r Cyngor llawn yn bersonol. 
Derbyniodd yr Arweinydd fod hwn yn bwynt dilys ond atgoffodd yr aelodau 
fod rhwymedigaeth statudol ar y Cyngor i gynnig cyfarfodydd hybrid, oedd 
â'u manteision a'u hanfanteision, i Gynghorwyr; 

       Nodwyd y byddai'r Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd yn ystyried 
adroddiad yn fuan ar welliannau posibl i broses ymholiadau'r Cynghorwyr; 

      cadarnhaodd y Prif Weithredwr Cynorthwyol (Rheoli Pobl) y byddai 
dadansoddiad o'r gweithlu presennol yn nodi gofynion, sgiliau a 
chymwyseddau gweithlu'r dyfodol a byddai hefyd yn canolbwyntio ar reoli 
olyniaeth; 

  
Y Gwasanaethau Etholiadol a Chofrestru Sifil 

       Cyfeiriwyd at y ffaith bod cyllideb 2023-24 ar gyfer 'Etholiadau-Cyngor Sir' 
yn uchel ar gyfer blwyddyn lle na fyddai etholiadau. Cytunodd y Pennaeth 
TGCh a Pholisi Corfforaethol i ganfod y rheswm a dosbarthu'r manylion i'r 
aelodau; 

      Mynegwyd pryder ynghylch gofynion newydd o ran prawf adnabod 
pleidleiswyr yng ngorsafoedd pleidleisio Seneddol ac awgrymwyd y dylai'r 
Cyngor wneud popeth o fewn ei allu i roi cyhoeddusrwydd i'r mater cyn yr 
etholiadau nesaf. Roedd yr Arweinydd yn cefnogi’r pryderon a dywedodd y 
byddai'r tîm Marchnata a'r Cyfryngau gweithio ar sicrhau bod y cyhoedd 
yn ymwybodol o'r gofynion;  
  

 Gwasanaethau Marchnata a'r Cyfryngau/Cyfieithu 
       Mewn ymateb i ymholiad dywedodd yr Arweinydd y byddai creu pecyn 

cymorth digidol i hyrwyddo digwyddiadau/gwyliau lleol ar draws y Sir yn 
cynnwys ardaloedd gwledig ac yn darparu cysylltiadau â chyrff ariannu; 

       Mewn ymateb i bryder dywedodd yr Arweinydd ei fod yn ymwybodol iawn 
o'r angen i wella'r amser a gymerir i ateb galwadau yn y Canolfannau 
Cyswllt a bod adnoddau ychwanegol wedi bod ar gael dros y misoedd 
diwethaf.  

  
PENDERFYNWYD yn UNFRYDOL y dylid derbyn Cynlluniau Cyflawni Is-
adrannol Adran y Prif Weithredwr.  
 

6. CYNLLUNIAU DARPARU GWASANAETH ADRAN Y GWASANAETHAU 
CORFFORAETHOL 
Cyflwynodd yr Aelod Cabinet dros Adnoddau Cynlluniau Cyflawni Is-adrannol yr 
Adran Gwasanaethau Corfforaethol ar gyfer 2023-24 i’r Pwyllgor eu hystyried a 
oedd yn cynnwys: 
  

       Cynllun Cyflawni Gwasanaethau Refeniw a Chydymffurfiaeth Ariannol 
2023-24; 

       Cynllun Cyflawni Gwasanaethau Ariannol 2023-24. 

Tudalen 100



 

  
Roedd y cynlluniau yn pennu'r camau a'r mesurau strategol y byddai'r 
gwasanaethau yn eu cymryd er mwyn i'r Cyngor wneud cynnydd mewn 
perthynas ag Amcanion Llesiant, blaenoriaethau thematig a blaenoriaethau 
gwasanaeth y Cyngor. 
  
Roedd y canlynol ymhlith y materion a godwyd wrth ystyried yr 
adroddiad/cynlluniau: 
  
Cynllun Cyflawni Gwasanaethau Refeniw a Chydymffurfiaeth Ariannol 2023-24 

      Mewn ymateb i gwestiwn eglurodd y Pennaeth Refeniw a Chydymffurfiaeth 
Ariannol fod 'Trethi Lleol' o ran Cyllideb 2023/2024 yn ymwneud yn 
benodol â chostau staffio'r dreth gyngor - y tîm adennill ar gyfer y dreth 
gyngor [Ardrethi Annomestig Cenedlaethol] a staff gweinyddu'r Ardrethi 
Annomestig Cenedlaethol. Er y derbyniwyd rhywfaint o incwm am gostau 
gweinyddu drwy gymhorthdal ni oedd hyn yn cynnwys yr holl gostau. 
Roedd yr incwm a gafwyd hefyd yn adlewyrchu'r ffioedd a gafodd eu 
hadennill yn ar ôl i ddyledion gael eu had-dalu.   

   
PENDERFYNWYD yn UNFRYDOL y dylid derbyn Cynlluniau Cyflawni Is-
adrannol yr Adran Gwasanaethau Corfforaethol.   
 

7. EITEMAU AR GYFER Y DYFODOL 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn y rhestr o eitemau ar gyfer y 
dyfodol a oedd i'w hystyried yn y cyfarfod nesaf.   
 

8. COFNODION - 31AIN MAWRTH 2023 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL lofnodi cofnodion y cyfarfod oedd wedi'i 
gynnal ar 31 Mawrth 2023. 
  
  
 
 
 
 
 

 
________________________    __________________ 
CADEIRYDD       DYDDIAD 
 

Tudalen 101



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol


	Agenda
	4 ADRODDIAD MONITRO CYLLIDEB CYFALAF A REFENIW 2022/23
	Atodiad A
	Atodiad B
	Atodiad C
	Atodiad D
	Atodiad E
	Atodiad F

	5 ADRODDIAD BLYNYDDOL Y PWYLLGOR CRAFFU PERFFORMIAD AC ADNODDAU CORFFORAETHOL 2022/23
	Adroddiad

	6 DIWEDDARIAD AR GAMAU GWEITHREDU Y PWYLLGOR CRAFFU
	Adroddiad

	7 EITEMAU AR GYFER Y DYFODOL
	Adroddiad
	Blaen Gynllun Gwaith Y Pwyllgor Craffu
	Blaen Gynllun Gwaith Y Cabinet

	8 LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR GOFNODION Y PWYLLGOR A GYNHALIWYD AR 03 MAI 2023



Minutes of the meeting


 

Sylwer: Mae'r cofnodion hyn yn amodol ar gael eu cadarnhau yn y cyfarfod nesaf 

PWYLLGOR CRAFFU PERFFORMIAD AC ADNODDAU 
CORFFORAETHOL 

DYDD GWENER, 16 MEHEFIN 2023  
 
 

PRESENNOL Y Cynghorydd A.G. Morgan  (Cadeirydd) (Yn y Siambr) 
 
Cynghorwyr (Yn y Siambr):  
K.V. Broom L. Davies A. Evans 
   
Cynghorwyr (Yn rhithwir):  
 K. Davies (dirprwy) T. Davies H.A.L. Evans R. James 
D. Jones M.J.A. Lewis K. Madge  
 
Aelodau Cabinet yn bresennol (Yn y Siambr): 
Y Cynghorydd P. Hughes 
Y Cynghorydd A. Lenny 
 
Hefyd yn bresennol (Yn y Siambr): 
N. Daniel, Pennaeth Gwasanaethau TGCh a Pholisi Corfforaethol 
R. Hemingway, Pennaeth Gwasanaethau Ariannol 
E. Evans, Prif Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
J. Owens, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
 
Hefyd yn bresennol  (Yn rhithwyr): 
D. Hockenhull, Rheolwr y Cyfryngau a Marchnata 
K. Evans, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd Cynorthwyol 
M. Runeckles, Swyddog Cefnogi Aeolodau 
 
Siambr - Neuadd Y Sir, Caerfyrddin. SA31 1JP ac o bell - 10.00  - 11.11 yb 
 
1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB 

 
Cafwyd ymddiheuriad am absenoldeb gan y Cynghorydd D. Nicholas. 
 

2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL GAN GYNNWYS UNRHYW 
CHWIPIAU PLEIDIAU A RODDIR MEWN YMATEB I UNRHYW EITEM AR YR 
AGENDA 
  

Y Cynghorydd Rhif y Cofnod Y Math o Fuddiant 
K. Madge 4 – Adroddiad Monitro'r 

Gyllideb Refeniw a'r Gyllideb 
Gyfalaf 2022-23 

Ei ferch yn gweithio i'r 
Gwasanaethau 
Cymdeithasol. 

A.   Evans 4 – Adroddiad Monitro'r 
Gyllideb Refeniw a'r Gyllideb 
Gyfalaf 2022-23 

Aelod o'r teulu yn 
gweithio i'r adain 
Gwasanaethau 
Democrataidd. 

M.J.A. Lewis 4 – Adroddiad Monitro'r 
Gyllideb Refeniw a'r Gyllideb 
Gyfalaf 2022-23 

Ei nith yn gweithio i'r 
adran Addysg. 



 

Sylwer: Mae'r cofnodion hyn yn amodol ar gael eu cadarnhau yn y cyfarfod nesaf 

  
  
Ni chafwyd dim datganiadau ynghylch chwip. 
 

3. CWESTIYNAU GAN Y CYHOEDD (NID OEDD DIM WEDI DOD I LAW) 
 
Nid oedd cwestiynau gan y cyhoedd wedi dod i law.  
 

4. ADRODDIAD MONITRO CYLLIDEB CYFALAF A REFENIW 2022/23 
 
[SYLWER: Wedi datgan buddiant yn yr eitem hon yn gynharach, arhosodd y 
Cynghorwyr A. Evans, K. Madge a M.J.A. Lewis yn y cyfarfod wrth iddi gael ei 
hystyried.]  
  
Cyflwynodd yr Aelod Cabinet dros Adnoddau Adroddiad Monitro Cyllideb 
Gorfforaethol yr Awdurdod ac adroddiadau adrannol y Prif Weithredwr a'r 
Gwasanaethau Corfforaethol fel yr oeddent ar 28 Chwefror 2023 mewn 
perthynas â blwyddyn ariannol 2022/23.  Roedd yr adroddiad hefyd yn cynnwys 
atodiad a oedd yn nodi adroddiad Monitro Arbedion 2022-23.  
  
Yn gyffredinol, roedd yr adroddiad monitro yn rhagweld gorwariant ar gyfer y 
flwyddyn ar lefel adrannol o £6.159m ac yn rhagweld tanwariant o £470k ar 
gyllideb refeniw net yr Awdurdod.  
  
Roedd y canlynol ymhlith y materion a'r ymholiadau a godwyd ynghylch yr 
adroddiad: 
  

   Mewn ymateb i ymholiad ynghylch swyddi gwag yn y canolfannau cyswllt, 
dywedodd y Rheolwr Marchnata a'r Cyfryngau fod rhai swyddi gwag wedi 
cael eu llenwi'n ddiweddar a bod yr aelodau staff sydd newydd eu penodi 
yn cael cyfnod o hyfforddiant ar hyn o bryd.  Dywedwyd ymhellach, yn 
dilyn newid mewn prosesau yn yr adain, fod amseroedd ymateb mewn 
canolfannau cyswllt cwsmeriaid wedi gwella'n sylweddol; serch hynny, 
roedd y gallu a'r gwytnwch i ateb y galw yn ystod misoedd prysurach y 
gaeaf yn flaenoriaeth i'r adain yn y dyfodol.  Rhoddodd y Rheolwr 
Marchnata a'r Cyfryngau y wybodaeth ddiweddaraf i'r Pwyllgor am yr ad-
drefnu is-adrannol hefyd, gan nodi bod disgwyl i hyn gael ei roi ar waith 
erbyn canol mis Gorffennaf. 

  
   Mewn ymateb i ymholiad rhoddodd yr Aelod Cabinet dros Adnoddau 

sicrwydd i'r Pwyllgor y byddai'r Cabinet yn ystyried y mater o ran ffermydd 
sirol ac y byddai gwybodaeth bellach ar gael i'r aelodau maes o law. 
Cadarnhaodd Pennaeth y Gwasanaethau Ariannol, mewn ymateb i newid i 
ddeddfwriaeth Llywodraeth Cymru, fod y Cyngor wedi dyrannu arian ar 
gyfer seilwaith slyri yn ei gyllideb ar gyfer 2023/24. 

  
   Mewn ymateb i bryderon a fynegwyd ynghylch y gorwariant o ran ffioedd y 

crwner, rhoddodd Pennaeth y Gwasanaethau Ariannol sicrwydd bod y 
mater hwn yn cael ei adolygu i gadarnhau a fyddai pwysau cyllidebol yn 
cael eu nodi ar gyfer cyllideb y Cyngor 2024/25. 



 

Sylwer: Mae'r cofnodion hyn yn amodol ar gael eu cadarnhau yn y cyfarfod nesaf 

  
   Cyfeiriwyd at y portffolio Eiddo Masnachol lle cadarnhaodd yr Aelod 

Cabinet dros Adnoddau fod cyfleoedd cyllido allanol yn cael eu harchwilio 
yn unol â chyllideb gyfalaf yr awdurdod, ac yn hyn o beth darparwyd 
crynodeb o'r fenter adfywio Deg Tref i'r Pwyllgor a oedd yn ceisio cefnogi 
adferiad economaidd a thwf trefi gwledig ledled y sir.  O ran adeiladau nad 
oes defnydd digonol yn cael ei wneud ohonynt o ganlyniad i gynnydd 
mewn gweithio ystwyth, rhoddwyd sicrwydd bod ystad y cyngor yn cael ei 
hadolygu i sicrhau'r elw gorau posibl ar fuddsoddiad. 

  
   Mynegwyd pryderon ynghylch y ddibyniaeth ar weithwyr asiantaeth, yn 

enwedig yn yr is-adran gwasanaethau cymdeithasol, o ganlyniad i'r 
argyfwng recriwtio cenedlaethol.  Rhoddwyd sicrwydd bod yr awdurdod yn 
bwriadu datblygu ei weithlu ei hun yn y maes hwn drwy fenter hyfforddi'r 
academi; fodd bynnag, nodwyd y byddai hyn yn cymryd amser. 

  
       O ran y diffyg incwm parhaus yn y canolfannau hamdden/chwaraeon o 

ganlyniad i'r cwymp yn y niferoedd, nodwyd bod y diffyg yn lleihau ac 
roedd y Pwyllgor yn falch o nodi bod ffigurau aelodaeth wedi dychwelyd i'r 
lefelau cyn y pandemig o ganlyniad i fesurau ymyrraeth cadarnhaol. 

  
      Mewn ymateb i ymholiad ynghylch gorwariant o ran taliadau banc, 

eglurodd Pennaeth y Gwasanaethau Ariannol fod gwaith yn mynd rhagddo 
trwy ymchwil a gomisiynwyd yn allanol i hysbysu'r awdurdod o'r ffordd 
orau ymlaen fel rhan o'i wasanaeth bancio corfforaethol ehangach. 

  
       Cyfeiriwyd at yr arbedion cyllidebol sy'n deillio o'r nifer gymharol uchel o 

swyddi gwag a holwyd a oedd gwaith wedi'i wneud i asesu'r effaith 
gyllidebol pe bai'r awdurdod yn dychwelyd i lefelau staffio arferol.  
Eglurodd Pennaeth y Gwasanaethau Ariannol fod y gyllideb yn 
adlewyrchu lefel arferol o drosiant staff, ynghyd â'r pwysau eithriadol yn y 
farchnad lafur yn ystod y 12 mis diwethaf.  Fodd bynnag, roedd yn braf 
nodi tystiolaeth anecdotaidd o adferiad yn y maes hwn gan fod llai o 
anawsterau recriwtio mewn rhai rolau. 

  
       Mewn ymateb i ymholiad ynghylch y gwasanaeth prydau ysgol, 

cadarnhawyd i'r Pwyllgor, er nad oedd yr incwm a gafwyd gan Lywodraeth 
Cymru yn ddigonol i dalu cost y ddarpariaeth o ganlyniad i'r dyfarniadau 
cyflog, ei bod wedi ymrwymo i adolygu'r maes hwn. 

  
       Mewn ymateb i bryderon a fynegwyd ynghylch y costau sy'n deillio o dipio 

anghyfreithlon ac oherwydd nad yw tenantiaid yn cydymffurfio â 
strategaeth wastraff yr awdurdod, cadarnhaodd yr Aelod Cabinet dros 
Drefniadaeth a'r Gweithlu fod pedwar Swyddog Gorfodi Materion 
Amgylcheddol ychwanegol wedi'u penodi yn ddiweddar i fynd i'r afael â'r 
mater hwn. 

  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn yr adroddiad.  
 



 

Sylwer: Mae'r cofnodion hyn yn amodol ar gael eu cadarnhau yn y cyfarfod nesaf 

5. ADRODDIAD BLYNYDDOL Y PWYLLGOR CRAFFU PERFFORMIAD AC 
ADNODDAU CORFFORAETHOL 2022/23 
 
Bu'r Pwyllgor yn ystyried Adroddiad Blynyddol y Pwyllgor Craffu Perfformiad ac 
Adnoddau Corfforaethol a oedd yn rhoi manylion am y gwaith a gyflawnwyd gan 
y Pwyllgor yn ystod blwyddyn y cyngor 2022/23. Roedd yr adroddiad wedi'i 
baratoi'n unol ag Erthygl 6.2 o Gyfansoddiad y Cyngor ac roedd yn rhoi trosolwg 
o'r rhaglen waith a'r materion allweddol dan sylw, gan gynnwys hefyd unrhyw 
faterion a gyfeiriwyd at neu gan y Cabinet, adolygiadau Gorchwyl a Gorffen, 
sesiynau datblygu a phresenoldeb aelodau.  
  
Cyfeiriwyd at gywiriad teipograffyddol i dudalen 2, paragraff 2 yr adroddiad a 
fyddai'n cael ei ddiweddaru i ddangos bod y pwyllgor wedi ymgynnull yn Hydref 
2022. 
  
Dywedodd aelod fod lefelau presenoldeb rhai aelodau'r pwyllgor yn cael eu 
hystyried yn annerbyniol oherwydd bod cyfarfodydd yn cael eu cynnal gyda'r 
opsiwn o fod yn bresennol wyneb yn wyneb neu o bell drwy Zoom. 
  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL gymeradwyo’r adroddiad, yn amodol ar 
wneud newid teipograffyddol i dudalen 2, paragraff 2 yr adroddiad.  
 

6. DIWEDDARIAD AR GAMAU GWEITHREDU Y PWYLLGOR CRAFFU 
 
Cafodd y Pwyllgor adroddiad a oedd yn nodi'r cynnydd a wnaed mewn perthynas 
â cheisiadau neu atgyfeiriadau a oedd wedi deillio o gyfarfodydd blaenorol y 
Pwyllgor Craffu Perfformiad ac Adnoddau Corfforaethol yn ystod blwyddyn y 
cyngor 2023/24. 
  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn yr adroddiad.  
 

7. EITEMAU AR GYFER Y DYFODOL 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL: 
  
7.1 Bod trefniadau'n cael eu gwneud i'r Pwyllgor dderbyn 

adroddiad a chyflwyniad ar weithrediad canolfannau cyswllt y 
Cyngor mewn sesiwn anffurfiol ar ôl i gyfarfod y Pwyllgor ar 19 
Gorffennaf 2023 ddod i ben. 
  

7.2 Bod gwybodaeth am gynnydd a chost Tîm Trawsnewid Tyisha 
yn cael ei hanfon at y Pwyllgor i'w hystyried. 
  

7.3 Derbyn y rhestr o eitemau ar gyfer y dyfodol a oedd i'w 
hystyried yn y cyfarfod nesaf.  

  
 
 
 



 

Sylwer: Mae'r cofnodion hyn yn amodol ar gael eu cadarnhau yn y cyfarfod nesaf 

8. LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR GOFNODION Y PWYLLGOR A 
GYNHALIWYD AR 03 MAI 2023 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL lofnodi cofnodion y cyfarfod a oedd 
wedi'i gynnal ar 3 Mai 2023 gan eu bod yn gywir.  
  
 
 
 
 
 

 
________________________    __________________ 
CHAIR       DATE 
 


